Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL ECV/BP 3/2019

ABRE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA NO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL, DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO –
USF.

O Coordenador do Curso de Engenharia Civil,
no uso de suas atribuições e de acordo com as
diretrizes estabelecidas pela Resolução
CONSEPE 1/2005, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, até 28 de fevereiro 2019, as inscrições para a seleção de Monitor

Voluntário, no período noturno, nas seguintes disciplinas:

I. QUÍMICA GERAL
Professor Responsável – Alline Araújo Curiel
Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
Número de Vagas – 1
Critérios de avaliação – Nota mínima 7,0 em Química e ciência dos Materiais.

II. QUÍMICA GERAL
Professor Responsável – André Augusto Gutierrez Fernandez Beatti
Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Mat
Número de Vagas – 1
Critérios de avaliação – Nota mínima 7,0 em Química e ciência dos Materiais.

III. TEORIA DAS ESTRUTURAS
Professor Responsável – Marcelo da Silva
Carga Horária semanal do Monitor – 2h/Mat
Número de Vagas – 1
Critérios de avaliação – Domínio em trigonometria e decomposição de forças.

IV. TEORIA DAS ESTRUTURAS
Professor Responsável – Marcelo Cavalcanti da Silva
Carga Horária semanal do Monitor – 2h/Not
Número de Vagas – 1
Critérios de avaliação – Domínio em trigonometria e decomposição de forças.

V. CÁLCULO INTEGRAL
Professor Responsável – Kelly Cristina Betereli
Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
Número de Vagas – 1
Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 em Cálculo Integral.

VI. VETORES E ÁLGEBRA LINEAR
                 Professor Responsável – Nabor Alves Monteiro
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 em Vetores e Álgebra Linear.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

VII. CÁLCULO DIFERENCIAL
                 Professor Responsável – Kelly Cristina Beterelli
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 na disciplina.

VIII. CÁLCULO DIFERENCIAL
                 Professor Responsável – Glauce Agnes Balestrin
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Mat
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0  na disciplina

IX. FUNDAMENTOS DE ELETRICIDADE E MAGNETISMO
                 Professor Responsável – Renato Franco de Camargo
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Mat
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 na disciplina.

X. FUNDAMENTOS DE ELETRICIDADE E MAGNETISMO
                 Professor Responsável – Washington Luiz Alves Correa
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 na disciplina.

XI. GEOMETRIA ANÁLITICA E VETORIAL
                 Professor Responsável – Flávia Cristina Fraco de Lima Rosa
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Mat
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Média igual ou maior a 7,0 em Vetores e Álgebra  e disponibilidade de
segunda-feira e quarta-feira das 11h30 às 12h30

XII. GEOMETRIA ANÁLITICA E VETORIAL
                 Professor Responsável – Kelly Cristina Betereli
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Média igual ou maior a 7,0 em Vetores e Álgebra

XIII. RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS
                 Professor Responsável – Marcelo Cavalcanti da Silva
                 Carga Horária semanal do Monitor – 2 h/Not
                 Número de Vagas – 1

Critérios de avaliação – Nota igual ou maior a 7,0 na disciplina.

Art. 2º As inscrições devem ser realizadas via USFConnect, protocolo online, solicitação

acadêmica, monitoria-inscrição, mencionando a disciplina na qual deseja se inscrever.

Art. 3º As atividades do Monitor Voluntário, previstas no Plano de Trabalho, serão coordenadas

pelo professor Responsável pela disciplina.

Art. 4º  São critérios para habilitação do candidato:

I. Ser aluno regularmente matriculado na Universidade São Francisco;

II. Ter disponibilidade devidamente comprovada de horário;

III. Ter sido aprovado na disciplina.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Art. 5º  O exame de seleção será realizado na Central de Coordenações no dia 11 de março a

partir das 18h30 e no dia 15 de março a partir das 9h.

Art. 6º  O período da monitoria será de 18 de março a 14 de junho de 2019.

Art. 7º  Imediatamente após a seleção, o Professor responsável encaminhará, por escrito, o

resultado à Coordenação do Curso Superior em Engenharia Civil, para publicação, devendo o

aprovado dirigir-se à Central de Coordenações para assinatura do Termo de Compromisso.

Art. 8º  Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 22 de fevereiro de 2019.

Prof. Marcelo Silva
Coordenador do Curso de Engenharia Civil